

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4:80 — z dostawą 5:30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5:30 — Zagranicą 7:00 zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
POLUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować.— Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Gra w Hadze.

Gwałtowna ofensywa p. Filipa Snowdena, angielskiego ministra skarbu, na konferencji w Hadze utworzyła szereg paradoksalnych sytuacji. Oto politycy i dziennikarze stwierdzają, że rząd konserwatywny angielski, mniej pacyfistyczny i mniej się angażujący w sprawach kontynentu, byłby bez większych trudności zaakceptował plan Younga, w którego ułożeniu wzięli również wybitny udział rzeczoznawcy finansowi, mianowani przez gabinet w Londynie. Tymczasem rząd partii pracy, a więc rząd partii akcentującej swoją międzynarodowość w przeciwstawieniu do nacjonalizmu konserwatystów, bezwzględnie obroną stanowiska angielskiego w sprawie podziału odszkodowań naraża na szwank ważną konferencję międzynarodową, ostatnią z rzędu tych, które — jak powiadają — mają zlikwidować następstwa wojny światowej.

Paradoks drugi leży w chwilowej konstelacji politycznej, wywołanej przez atak p. Snowdena. Spodziewano się ogólnie, że Anglja w kwestjach finansowych nie będzie czyniła większych trudności, że natomiast poprzez sposób zdecydowany polityczne postawy niemieckie. Tymczasem punkt ciężkości spoczął właśnie na kwestjach finansowych, a w ten sposób sprawy polityczne, a więc przede wszystkim ewakuacja Nadrenji, zeszły na dalszy plan. Jeśli bowiem, teoretycznie rzecz biorąc, nie przyjdzie do porozumienia w sprawach finansowych i do przyjęcia przez rząd ułożonego przez znawców finansowych planu Younga, to tem samą sprawą ewakuacji zejdzie na plan dalszy. I dlatego też Niemcy zachowują zupełną rezerwę, oświadczają się za przyjęciem planu rzeczoznawców, a stanowisko Francji jest im w tym wypadku sympatyczniejsze od angielskiego. Natomiast państwa mniejsze, a przynajmniej niektóre z nich, popierające dotąd Francję, sympatyzują z ofensywą angielską, gdyż i one uważają, że są pokrzywdzone w podziale odszkodowań i życzyłyby sobie jego rewizji.

Opinia angielska w całości niemal stoi solidarnie za p. Snowdenem i żąda od niego, aby wytrwał w oporze. P. Snowden ataki swoje i impertynencje wygłasza głosem cichym i uprzejmym, niemal bez gestykulacji, ledwo ołówkiem akcentując ustępy ważniejsze swoich przemówień. A potem pozostawia swoich podwładnych i wyjeżdża na wycieczki w okolice, jakby dając do zrozumienia, że sprawę uważa za przesądzoną; niech sobie teraz inni radzą bez niego. Mówią również, że Lloyd George, niechętnie nastrojony i do Francji i do poprzedniego rządu konserwatywnego angielskiego, gratulował telefonicznie Snowdenowi jego stanowiska i zachęcał do wytrwania, pokazując mu równocześnie jedwabny sznurek. Zapowiedział mianowicie, że jeśli rząd partii pracy zgodzi się na ustępstwa w sprawie odszkodowań, to liberali obalą go w Izbie gmin.

Wybitny publicysta angielski, p. Wickham Steed, w dłuższym, pełnym cyfr, artykule, popiera stanowisko rządu partii pracy. Jego zdaniem, przyjęcie planu Younga w jego obecnej formie naruszyłoby zaakceptowaną

Stan obłężenia na kolei wschodnio-chińskiej.

Wiedeń, 12 sierpnia. (PAT) Dzienniki donoszą z Szanghaju, że władze chińskie ogłosiły na terytorjum kolei wschodnio-chińskiej stan obłężenia. Wczoraj na zachód od Charbina wykołcił się pociąg towarowy, wskutek czego jedna osoba poniosła śmierć. Władze chińskie aresztowały dalszych z funkcjonariuszy sowieckich podejrzanych o propagandę komunistyczną. Wedle doniesień z Nankinu wojska sowieckie posuwają się w demonstracyjny sposób naprzód wzdłuż granicy. Lotnicy przelatują nad terytorjum Mandżurji. Gubernator Mandżurji pro-

sił o przysłanie mu posiłków.

Moskwa, 12 sierpnia. (PAT) Utworzona została specjalna armja Dalekiego Wschodu, której dowódcą mianowany został Bluecher, dawny adjutant dowódcy ukraińskiego okręgu wojskowego. Bluecher wyjechał już z Charkowa na Daleki Wschód.

Moskwa, 12 sierpnia. (PAT) Według otrzymanych z Chabarowska wiadomości ze źródeł japońskich około 100 oficerów białogwardystów wyjeżdża z Paryża do Mandżurji celem zorganizowania na miejscu oddziałów białogwardyjskich dla walki z ZSSR.

Podpisanie konkordatu między Prusami a Stolicą Apostolską.

Berlin, 13 sierpnia. (PAT). Dziś w południe odbędzie się podpisanie konkordatu Prus ze Stolicą św. i wymiana dokumentów ratyfikacyjnych. O godz. 11 zbierze się pierwsze po wakacjach posiedzenie gabinetu pruskiego, przyczem wszyscy ministrowie

pruscy położą swoje podpisy na traktacie. O godz. 1 odbędzie się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych, których dokona z jednej strony premier pruski Braun, z drugiej nuncjusz papieski w Berlinie Pacelli.

Nacjonaliści gdańscy manifestują przeciw traktatowi wersalskiemu.

Gdańsk, 12 sierpnia. (PAT). Wczoraj odbyła się tu z inicjatywy nacjonalistycznych niemieckich organizacji manifestacja przeciwko traktatowi wersalskiemu. Poseł nacjonalistyczny niemiecki do Sejmu gdańsk. Schütz wygłosił krótkie przemówienie, które zakończył słowami: Nigdy nie zaniechamy walki o ponowne włączenie Gdańska do Rzeszy niemieckiej. Następny

mówca, jeden z pastorów gdańskich, usiłował wziąć w obronę b. cesarza Wilhelma przed zarzutami odpowiedzialności za wybuch wojny. W końcu przemówił poseł nacjonalistyczny do Sejmu gdańskiego Schwegmann, który podkreślił w swym przemówieniu, że dla Niemiec obecne stosunki nie są możliwe do utrzymania i Niemcy nigdy ich nie uznają.

Wielkie zamówienia kolei polskich.

Warszawa, 13 sierpnia. (AW.). Ministerstwo Komunikacji zamówiło w bież. roku budżetowym w krajowych fabrykach 140 parowozów, 170 wagonów osobowych, 1650 wagonów to-

warowych i 125 wozów specjalnych. Ponadto zamówiono 215 wagonów dla kolei wązkotorowych. Gdańska fabryka wagonów otrzymała zamówienie na wykonanie 25 wagonów.

przez Anglję zasadę Balfoura, na mocy której Anglja musi otrzymać tyle z tytułu odszkodowań i wierzytelności swoich, aby ich sumami mogła pokryć swoje zobowiązania. Anglii chodzi również o ograniczenie odszkodowań towarowych; zwłaszcza eksport węgla niemieckiego tytułem odszkodowań podważa angielski przemysł węglowy i przyczynia się do zwiększenia bezrobocia w Anglii. P. Steed skarży się, że Bank francuski wywiera presję na Bank angielski, wymieniając banknoty angielskie na złoto i tem samem pomniejszając zapas rezerwy kruszcowych Banku angielskiego. P. Steed jednak nie traci nadziei, że przyjdzie do kompromisu, Francja jednak powinna sobie zdać sprawę z tego, że musi poczynić poważne ustępstwa.

Jak narazie, Francja nie jest oficjalnie skłonna do poczynienia tego rodzaju koncesji. Stwierdza, że jedynie Anglja sprzeciwia się przyjęciu planu Younga i że inne państwa, a między niemi Niemcy, oświadczyły się za jego

przyjęciem. Prasa francuska zapytuje z ironją, czy właśnie pacyfistyczny i międzynarodowy rząd Mac Donalda będzie tym, który opóźni dzieło likwidacji wojny i ewakuację Nadrenji, tak pożądaną przez Niemców? Prasa ta zapytuje, czy p. Snowden nie poszedł przypadkiem za daleko w swoich e-nuncjacjach i czy ton jego i radykalizm wyrażają w pełni opinię Mac Donalda i innych członków gabinetu angielskiego? (Ludzie poinformowani twierdzą, że angielskie ministerstwo skarbu zawsze, jeszcze za Chamberlaina, było przeciwnie ustępstwom finansowym, któreby miała poczynić Anglja, i prowadziło o to wojnę z angielskim ministerstwem spraw zagranicznych, bardziej skłonnem do koncesji). Dzienniki francuskie konkludują tem, że na wypadek niepowodzenia konferencji haskiej będzie w dalszym ciągu obowiązywał plan Dawesa i że okupacja Nadrenji pozostanie dalej w mocy, a w ten sposób koszty opozycji angielskiej zapłaciłyby Niemcy.

GEN. GÓRECKI PODDAŁ SIĘ PONOWNIE OPERACJI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 sierpnia. Przed kilkoma dniami prezes Banku Gosp. Kraj. gen. Górecki udał się do Poznania, aby tam poddać się ponownie operacji nowego złożenia nogi. Gen Górecki — jak wiadomo — przed kilku miesiącami złamał nogę na ulicy w Poznaniu i tam przez dłuższy czas leczył się w klinice. Zbyt wcześnie jednak rozpoczął pracę i noga zrosła się nieprawidłowo. Pobyt gen. Góreckiego w klinice poznańskiej potrwa kilka tygodni.

PODNIESIENIE STOPY DYSKONTOWEJ NA RAZIE BEZ WPŁYWU?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 sierpnia. Powołane czynnik polskie śledzą z wielkim zainteresowaniem wpływ podniesienia przez Federal Reserve Bank stopy dyskontowej na światowym rynku kredytowym. W ciągu kilku dni od daty ogłoszenia decyzji Federal Reserve Bank, nie ujawniły się na rynku polskim żadne pośrednie lub bezpośrednie wpływy tej zmiany. Polska instytucja emisyjna nie spostrzegła na razie żadnych godnych uwagi objawów, któreby były konsekwencją podniesienia stopy dyskontowej w Ameryce.

POCIĄG ZASYPANY ŚNIEGIEM.

Santiago de Chile, 13 sierpnia. (AW.). W odległości 100 km. od Los Angelos w Andach śnieg zasypał pociąg osobowy. Pociąg ten tkwi w śniegu już od 3 dni. W jednym tylko wagonie I. klasy znajduje się 22 pasażerów. Liczba pasażerów II. i III. klasy jest nieznana. Prócz tego w zasypanym pociągu znajduje się 20 funkcjonariuszy kolejowych. Wysłano ekspedycję ratunkową.

ZAKOŃCZENIE ZLOTU SKAUTÓW.

Birkenhead, 12 sierpnia. (PAT). Wszechświatowy Zjazd Harcerzy zakończył się w dniu dzisiejszym. Wielu harcerzy odbędzie jeszcze dłuższe podróże przed powrotem do kraju.

Opinia i prasa niemiecka zdają sobie z tego dobrze sprawę. Rozbicie się konferencji z powodu spraw finansowych udaremniłoby narazie ewakuację. A nawet dyskusja dłuższa nad kwestjami finansowymi ograniczy czas i zmniejszy szanse dyskusji politycznej, do której Niemcy rezerwują wszystkie swoje siły. Niemcy ubolewają, że Stany Zjednoczone nie wychodzą z rezerwy i nie podejmują się pośrednictwa. Truno bowiem sobie wyobrazi, aby rolę rozjemczą między wierzycielami objął dłużnik niemiecki. To już byłoby zbyt paradoksalne i zbyt groteskowe.

Lecz obok pesymistycznych obserwatorów konferencji są i optymiści. Cieszą się oni, że burza wyładowuje się na początku konferencji i że wskutek tego będzie dość czasu na wypogodzenie się. Zdaje się, że poglądy te mimo wszystko, nie zupełnie są pozbawione słuszności.

